青岛市医务工会

关于转发市总工会《关于报名参加山东省数字变革创新大赛人工智能赛道与区块链赛道
比赛的通知》的通知
各区市、西海岸新区卫生健康局，委属各单位：
   现将市总工会《关于报名参加山东省数字变革创新大赛人工智能赛道与区块链赛道比赛的通知》转发给你们，望各单位工会积极协调业务科室组织职工报名参加，参赛报名材料于7月1日12:00前报送至qdsywgh @qd.shandong.cn，医务工会将择优推荐报送市总工会、省医务工会。

青岛市医务工会
2022年6月27日
附件：
青岛市总工会
[bookmark: PO_Content]

关于报名参加山东省数字变革创新大赛
人工智能赛道与区块链赛道比赛的通知

各区市总工会，市直有关单位工会，中央、省驻青有关单位工会：
[bookmark: _GoBack]根据省总工会通知，现就报名参加山东省数字变革创新大赛人工智能赛道与区块链赛道比赛有关事项通知如下。
一、竞赛形式与内容
人工智能赛道：重点围绕智慧医疗、智慧教育、智慧城市、智慧能源、智慧金融、智能制造等领域，开展人工智能技术应用竞赛。
区块链赛道：重点围绕“区块链+制造”“区块链+能源”“区块链+政务服务”“区块链+政务数据共享”等领域，开展区块链技术应用竞赛。
每个赛道均设创新类、创意类两个类别。
（一）创新类。以数字技术应用为核心开发出来的新技术、新需求，或将现有技术进行集成创新，从而形成新产品或新服务的项目，要求项目已形成产品或产品原型，并在一定范围内进行推广使用，申报团队人数不超过9人。主要从创新性、实用性、推广性三个维度测评：
1.比创新性。重点考量参赛项目的应用技术先进性、技术业务融合性，如是否采用最新前沿技术、应用立意是否新颖等。
2.比实用性。重点考量参赛项目问题解决能力、项目实用实效性以及技术规范性，如应用准确率、节约人天成效、用户使用规模、适用范围等。
3.比推广性。重点考量参赛项目跨行业、多领域及上下游产业的推广性及孵化能力，如应用产生的社会影响价值、行业解决问题模式的可借鉴程度等。
（二）创意类。具有新颖性和创新性的数字技术融合应用创意，具有较好市场前景，尚未形成创新成果的项目或形成的成果雏形还没有正式推广使用，申报团队人数不超过5人。主要从创新性、可行性、推广性三个维度测评：
1.比创新性。重点考量参赛项目在技术水平、理念创新、发展前景等方面的能力，如创意原创新颖性、项目立意前瞻性、技术业务融合程度等。
2.比可行性。重点考量参赛项目的技术可行性、需求资源可控性，如项目立意规范性、实际应用落地难易程度及落地风险程度，评选出可控、高效、易实施的产品创意。
3.比推广性。重点考量参赛项目面向全社会、跨行业或上下游产生的推广效益等，如应用产生的社会影响价值、行业解决问题模式的可借鉴程度。
创新类和创意类按各自标准打分，奖项评选排名不区分项目类别，按分数高低进行统一排序。
三、奖项设置
此次省赛每个赛道设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖7名，分别给予1万元、5000元、3000元奖励。各赛道一等奖和二等奖作品第一完成人按程序推荐申报“山东省五一劳动奖章”，三等奖作品第一完成人按程序推荐申报“山东省新时代岗位建功劳动竞赛标兵”。
四、报名要求
1.人工智能和区块链技术应用类项目均可报名参赛，规模不限。
2.参赛项目应由单位内部团队研发，主要创新点、专利权属于外部单位所有的项目不得参赛。参赛项目应来源于职工创新团队，各机关企事业单位职工作为独立完成人或第一完成人。来源于科技立项的项目、已获得过省部级及以上奖项的项目不得参赛。
3.参赛项目不得涉及国家秘密，不得侵犯第三方专利权、著作权、商标权、名誉权或其他任何合法权益。
4.参赛报名材料包括：申报表（附件1）电子版及盖章后扫描件电子版，项目报告（附件2）电子版，证明材料（包含但不限于团队照片、成果照片、论文专利、获奖文件扫），创新类项目需提供项目成果实物展示视频，创意类项目鼓励提供项目立意描述视频。
5.各区市总工会，市直有关单位工会，中央、省驻青有关单位工会汇总整理参赛报名材料，区分项目分别打包命名：“单位简称+赛道+具体分类+项目类型+项目名称”（示例：市南区总工会人工智能赛道智能制造领域创新类×××项目），请于2022年7月6日17:00前发送至指定电子邮箱：qdszbgjs@126.com。市总工会将组织相关领域专家对各单位申报项目进行综合评价，择优推荐参加省赛。
联系人：李伟婕，13697658682；张景成，13070810672。

附件：1.山东省数字变革创新大赛人工智能赛道与区块链
赛道比赛申报表
2.山东省数字变革创新大赛人工智能赛道与区块链
赛道比赛项目报告（参考格式）

                 青岛市总工会
                             2022年6月23日
- 2 -

- 1 -

附件1
山东省数字变革创新大赛人工智能赛道
与区块链赛道比赛申报表

	项目基本情况

	项目名称

	推荐单位
	填写项目所在单位的规范性简称

	项目类型
	□创新类；□创意类

	领域方向
（1个领域）
	□人工智能；□区块链；

	（简要描述项目申报所在领域的理由，不超过100字）

	技术状态
	□概念；□ 产品正在设计；□ 产品原型；□ 已经测试
□开发完毕已经上线/生产；□ 拥有一定用户

	适用范围
	补充

	项目负责人
	姓名

	性别

	身份证号

	工作单位

	职位/职称/技术等级

	联系电话

	电子邮箱

	项目负责人个人简介（100字内）

	项目参与人
（最多9人）
	序号
	姓名
	身份证号
	职位/职称/技术等级
	学历

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	团队优势
	围绕团队组成，支持当前业务开展的可行性，对团队组成及优势进行概述
（300字内）

	项目获奖情况（最多3项）
	获奖名称
	获奖日期
	奖励等级
	授奖单位

	申请专利情况（最多3项）
	专利名称
	公告日/申请日
	专利号/申请号
	专利类别

	商业计划书

	项目简介
	项目、产品、技术简要介绍，包括提出背景、需求、问题痛点、产品的价值、功能等。
（500字内，相关图片等情况可以附件补充）

	市场分析
	行业历史与前景分析与预测，产品市场概况，市场需求，规模及增长趋势，市场定位，市场销售预测，进入该行业的技术壁垒，贸易壁垒，政策限制，其他。
（500字内）

	核心竞争力
	参赛项目竞争优势，如创新性、安全性、实用性、可推广性等（技术、成本、价格先进性、优势），以及产品性能、品牌、销售渠道优于竞争对手产品等。
（500字内，可以附件补充）

	商业模式
	商业模式要清晰简单，主次分明，包括：客户分析、盈利模式、经济效益等。
（500字内）

	实施计划
	重点描述如何转化、推广和市场化应用
（500字内）

	安全、风险
与对策
	比如：数据安全、设备安全、政策风险、技术开发风险、经营管理风险、市场开拓风险、生产风险、财务风险、对公司关键人员依赖的风险等，提出有效的风险控制和防范手段
（500字内）

	单位意见

	申报单位意见

各区市总工会，市直有关单位工会，中央、省驻青有关单位工会填写申报意见，并加盖公章。

市直工会（盖章）
                                       年    月   日

附件2
山东省数字变革创新大赛人工智能
赛道与区块链赛道比赛项目报告

（参考格式）

题    目（2号方正小标宋）
×× 公司××项目组（小4号楷体）

一、项目组概况（小4号仿宋黑体）

（表格内容：5号宋体）
	团队名称
	成立日期
	发布人

	年   月   日

	姓  名
	性别
	年龄
	文化
程度
	职务及职称
	小组
职务
	组内
分工

	项目
负责人

	团队
成员

二、选题理由（小4号方正黑体，）
理由一：（正文：5号宋体）
……
三、现状调查与分析（小4号方正黑体，可借助图片阐述）
……（正文：5号宋体）

四、项目原理（小4号方正黑体）
……（正文：5号宋体）

五、项目实施效果说明（小4号方正黑体）
……（正文：5号宋体）
……
六、项目推广前景描述（小4号方正黑体，从“行业全面推广、行业部分推广、特定情况下局部推广”三个层次来定位推广前景位并说明）
……（正文：5号宋体）
……
七、创新点、效果归纳及专利申请或授权情况（小4号方正黑体，从“根本解决问题、基本解决问题、部分解决问题”三个层次来归纳效果并说明）

备注：正文行间距设置为固定值25磅。